
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Вовед во наука за политика 

2. Код 50700 

3. Студиска програма Политички студии на англиски јазик 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар 1 година 

 

1 семестар Број на ЕКТС- 

кредити  

7.5 

8. Наставник Проф. д-р Ирена Рајчиновска Пандева 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

/ 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

The course in the Introduction to Political Science gives basic knowledge on the terms, categories, institutes and concepts 

of the political sciences and studies in politics. The thematic issues are dealt with primarily in the context of the 

contemporary politics (national, comparative and international). 
Introduction to Political Science as a course gives the students basic and introductory knowledge about the key definitions, 

categories, concepts and institutions of politics, especially about those that would be of most interest and applicability in 

their future profession as well which are part of the general political culture. In addition, the thematic units that are studied 

during the course represent solid preparation and introduction in the other courses in their studies which are of political 
science nature or have interdisciplinary connection to it. 

11. Содржина на предметната програма:  

The course lecture session will focus on basic concepts in political science such as: politics as an object of study, 

introduction to the methodology of study and the thematic issues, overview of politics and the ideas about politics, 

Governments, Systems and Regimes, the state (definition and contemporary challenges), democracy (definition and 
contemporary models), political elites, political leadership and political executives, political parties, interest groups and 

political movements, political ideologies, political culture, communication and legitimacy, nations and nationalism, global 

and sub-national politics and policy-making process. 

 

12. Методи на учење: Предавања, часови за дебата, користење на аудио-визуелни материјали, гостувања на експерти 

од пракса и користење на методот на анализа на содржината во однос на актуелното следење на политиката во 
национален и глобален контекст. 

13. Вкупен расположив фонд на 

време 

15 недели / 150 часа 

14. Распределба на расположивото 

време 

12 недели настава + 3 недели консултации со студенти  

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања- теоретска настава 67,5 часа / 4,5 

часа неделно 

15.2. Вежби (лабораториски, 

аудиториумски), семинари, тимска 

работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи / 

16.3. Домашно учење – задачи 82,5 часа/5,5 
часа неделно 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Завршниот испит може да биде 
спроведен усно и писмено 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: 
писмена и усна) 

Секој/а студент/ка може да 
изработи  пишан труд, усна 

презентација или да учествува во 

дебата. Насоки за изработка на 

трудовите се даваат на 
часовите/вежбите. 

17.3. Активност и учество Кумулативно, континуирано 

оценување во текот на 

семестарот за активност и 

учество.  

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 



51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Присуство на најмалку 51% од наставата 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Andrew Heywood Politics Palgrave, New 
York   

2002 

2. George H. Sabine 

and Thomas L. 

Thorson   

A History of 

Political theory, 4th 

edition 

Harcort Brace 

College 

Publishers 

1973 

3.      

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 

број 

Автор Наслов Издавач Година 

1.     

2.     

3.     

 


